
第146号:2016年7月31日 

全国では梅雨も明け、本格的な夏が到来です。 

 このたびは｢リモートSDVの試験運用について｣を記載しております。 

 

●リモートSDVの試験運用について● 

 本院ではモニタリングの効率化を目指し、リスクベースドモニタリングを含めて種々の取り組みを行って

います。その一環として、医療情報システムの地域医療連携システムを活用したリモートSDVの導入を進めて

参りましたが、近日中に試験運用を開始する運びとなりました。このリモートSDVでは通信会社の提供する

VPN回線を利用することにより、ユーザー認証の上で閉域のIPネットワーク内で特定の拠点のみと接続するこ

とが可能であること及び閲覧用の医療情報端末は必要最小限の機能に限定したシンクライアント端末を本院

で設定した上で貸し出すことにより、セキュリティ面への配慮を行っております。また、セキュリティの強

化及び利便性の向上を図れるように運用手順を設定しております。 

このシステムについては一定期間の試験運用を行った上で、希望される治験依頼者の方々が利用できるよう

に拡大を予定しておりますが、一般利用が可能になる際にあらためてご案内させていただきます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●事務局からのお知らせ● 

 ■ＩＲＢ開催予定日■ 

   8月30日（火）15:00 より 大会議室（臨床研究棟1F）  

 ■お願い■ 

  ●弊センターの業務時間は9:00～17:00（昼休み12:15～13:00）となっております。 

   万が一、時間延長をする際は必ず担当CRCへご相談ください。 

  ●SDVへご同行者様がいる場合は、お申し込みの際にメール本文へご同行者様の氏名・ならびに 

   モニター一覧等のご登録有無につきましてご記載ください。 

  ●SDVのお申し込みにつきましては、1週間前までとなっておりますので、ご留意ください。 

  ●ご自身で担当医師とアポイント調整をされる際、メールでの仮予約が可能ですが最大4日間まで 

   とし、メールにてお申し込みください。なお、仮予約受付日から1週間経過した際は自動解除と 

   いたしますので、お早めに確定ください。 

  ●SDV会議室の電子カルテへも記載がございますが、離席されている際や終了し退出されている 

   にもかかわらず、電子カルテがログアウト・シャットダウンされていない場合がございます。 

   今一度ご確認下さいますようお願いいたします。 

  ●電子カルテのPWにつきましては、セキュリティの為3ヶ月毎にPW変更のポップアップが出ますが 

   任意のPWへは変更せずに、必ず同じPWで更新ください。 

  ●SDV室内での携帯電話の通話、飲食はお断りしております。ご理解の程お願い申し上げます。 

ホームページ： http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/  

お問合わせ・配信変更等：電話 011-706-7061 (平日8：30～17：00） 
                                       

リモートSDVのシステム全体のイメージ

① 院外端末からファイアーウォール（FW）のDMZ設置の仮想化XenAPPサーバに接続
② ログイン認証を行い、仮想化環境で電子カルテアプリケーションを起動
③ XenAPPサーバから院内のMegaOakサーバに接続し、画面転送開始

【接続方式】

院内 院外

電子カルテサーバ

院内LAN接続 外部接続

画像参照サーバ

文書参照サーバ

VPNルーター

ファイアー
ウォール

LAN

DMZ

外部向け
参照サーバ

VPNルーター

製薬会社

院内
IP-VPN

（NTT閉域網）


